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Anotace
Bakalářská práce „ Sakrální tvorba Jiřího Nowosielského“ se zabývá životem a dílem
polského výtvarného umělce Jiřího Nowosielského (1923-2011), jednoho
z nejvýznamnějších současných malířů ikon. Smyslem bakalářské práce bude přiblížit
sakrální tvorbu tohoto výtvarníka. V jednotlivých kapitolách přiblíží jeho život a tvůrčí
období. Dále se zaměří na přehled profánní tvorby tohoto umělce. Představí jeho
abstrakce, figurální tvorbu, akty, portréty a impresionistické krajiny. Dále se zaměří na
Nowosielského malbu ikon. V této kapitole představí všeobecné informace o ikoně,
nejčastější náměty deskových obrazu od Nowosielského a příklad jeho nástěnné malby.
Práce nabízí komplexní pohled na jeho tvorbu a zároveň pochopeni jeho inspiraci a
způsobu tvoření.
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Abstract
The thesis is about Jerzy Nowosielski's religious works of art and deals to the life and
work of the Polish painter Jerzy Nowosielski (1923-2012) one of the most significant
contemporary icon painters. The aim of the thesis is to introduce Jerzy Nowosielsky's
sacred artwork. Each chapter approaches his life and creative period. Further review
will focus on the creation of secular artists. Introduces its abstraction, figurative work,
nudes, portraits and impressionistic landscapes. Furthermore, focusing on
Nowosielského painting icons. This chapter presents general information about the icon,
the most common suggestions from Nowosielského image plate and example of his
murals. The thesis offers a comprehensive look at his work while understanding his
inspiration and method of formation.
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Úvod

Umění 20. století v Polsku se určitým způsobem sekularizovalo na jednu stranu

a na druhou stranu existovala celá řada umělců s duchovními motivy. Jedním z malířů

zabývajících se sakrální tvorbou je Jiří Nowosielski. Celá jeho tvorba vyplývá

z hlubokého porozumění ikoně, její výjimečné úloze v naší umělecké a duchovní

kultuře.

Ve své práci bych ráda přiblížila sakrální tvorbu Jiřího Nowosielského. Z jeho

díla jsem vybrala náměty, které jsou nejtypičtější pro jeho tvorbu. Svůj text opírám

o knihy zabývající se ikonou ve všeobecném významu, které napomáhají při

porozumění klasické ikonové tvorby. Dále o průzkum článků, sborníku a katalogů

výstav. Dalším zdrojem jsou také internetové stránky. Snažila jsem se o představení

věci, které znám z autopsie. Osobní rozhovor nebyl možný kvůli dlouhodobé nemoci

malíře a jeho úmrtí.

První kapitola se zabývá životem umělce. Popisuje jeho mládí, pobyt v klášteře,

poválečné období a život v komunistickém režimu v Polsku. Snaží se přiblížit čtenáři

cestu, kterou prošel Nowosielski během svého života a okamžiky, které významným

způsobem ovlivnily jeho tvorbu. Zabývá se jeho uměleckým vývojem a představuje

nejdůležitější výstavy, kterých se zúčastnil.

Přehled nesakrální tvorby Nowosielského je zahrnut ve druhé kapitole. Malíř

kromě ikon tvořil také abstraktní malby, zátiší, figurální náměty, portréty, akty a pak

impresionistické krajiny, které jsou stručným způsobem přiblížené čtenáři. Tato část

jeho tvorby není v současné době populární. Stejně jako byla sakrální tvorba opomíjená

před rokem 1989, ani teď se profánní tvorba netěší moc velkému zájmu mezi vědci.

Jednotlivé žánry jsou seřazeny chronologicky a nechybí k nim obrazová příloha

s typickými díly umělce. Tato kapitola je zároveň velmi důležitá pro pochopení

inspirace umělce v jeho profánní tak v sakrální tvorbě.

Třetí kapitola pojednává o malbě ikon. Je zde zahrnuta část, která má za cíl

přiblížit její historii a charakteristické vlastnosti. Zabývá se ikonou v tradičním smyslu
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tohoto slova. Pak následuje část věnující se přiblížení vybraných desek Jiřího

Nowosielského s náměty, které nejčastěji používal. Ikony jsou rozčleněné podle námětu

na malby Ježíše Krista, Panny Marie a sv. Paraskévy. Nechybí také příklad jeho

nástěnné malby. Tato kapitola nemá za cíl shrnout celou sakrální tvorbu Jiřího

Nowosielského, ale přiblížit pouze jeho charakteristická díla. Ve výběru obrazů

převažuji díla poznané z autopsie. Celek je doplněn o bohatou obrazovou přílohu.

Tato práce se snaží představit část z tvorby malíře. Jedná se o výčet námětů

typických pro Nowosielského. Vzhledem k velkému obsahu jeho umělecké práce, která

nevždy byla dostatečně zpracovaná, nekladu si za cíl podat zcela vyčerpávající

informace na toto téma. Mým záměrem je představit charakteristické motivy jeho

tvorby. Chci představit Jiřího Nowosielského jako všestranného malíře, pro kterého

bylo tvořeni celým jeho životem.
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Přehled literatury

Jiří Nowosielski byl umělcem, který dlouho zůstával mimo zájem polských

odborníků. Jeho sakrální tvorba začala zajímat odbornou veřejnost až na konci 20.

století. Na druhou stranu jeho profánní díla, které byly populární za jeho života, se

v současné době nesetkávají s moc velkou oblibou.

Jedním z umělců, který se intensivněji zaobíral tvorbou Nowosielského byl

Michal Bogucki. Byl autorem několika článků o jeho sakrální tvorbě, které jsou součástí

sborníků vydaných u příležitosti výstavy ikon Nowosielského v roce 2006. Jedná se o

dvě publikace, které mi významným způsobem pomohly pochopit sakrální tvorbu

tohoto umělce. Kniha „Obraz nie ręką ludzką malovany“ obsahuje přehled ikon, které

byly k vidění na zmiňované výstavě. Součástí je i projev kněze Stefana Wysockého o

jeho osobních zkušenostech s tímto malířem. V knize rovněž nechybí základní

biografické údaje o Jiřím Nowosielskim. Druhá publikace, o kterou opírám část své

práce, má název „Ikony Jerzego Nowosielskiego i archetypy“. V ní se můžeme

dozvědět historii ikony a její vliv na současného člověka. Oba sborníky mají bohatou

obrazovou přílohu, v níž jsou pro srovnání vedle sebe umístěny ikony klasické i

Nowosielského. Pro ikonografický rozbor vybraných ikon malíře jsem použila publikaci

Jana Royta „Slovník biblické ikonografie“, který komplexním způsobem rozebírá

ikonografické typy sakrálních obrazů. Dále jsem použila „Slovník pojmů a jmen“, který

je součástí knihy od Viktora Lazareva „Svět Andreje Rubleva“. Velmi přínosným byl

také katalog sbírek od Michaely Ottové a Heleny Zápalkové z roku 2005.

Publikace, která se zaobírá nesakrální tvorbou Nowosielského, je kniha

Mieczysława Porębskiego z roku 1990, která vznikla za podpory krakovské galerii

Sztarmach. Tato publikace obsahuje velkou obrazovou přílohu a podrobné biografické

údaje o malíři, včetně jeho úvah a soukromých fotografii. Další knihou, která se

zaměřila na profánní tvorbu umělce, je dílo Krystyny Czerni „Nowosielski“ z roku

2006. Autorka se v něm snaží představit nejdůležitější díla tohoto umělce a spojuje je

s několika fakty z jeho života.

Při psaní kapitoly o všeobecné tvorbě ikon, jsem použila knihu Josefa Myslivce

„Ikona“, která zahrnuje komplexní informace o vývoji a technice ikony. Inspirativní pro

http://pl.wikipedia.org/w/index.php?title=Specjalna%3ASearch&search=cma&go=Przejd%C5%BA
http://pl.wikipedia.org/w/index.php?title=Specjalna%3ASearch&search=cma&go=Przejd%C5%BA
http://pl.wikipedia.org/w/index.php?title=Specjalna%3ASearch&search=cma&go=Przejd%C5%BA
http://pl.wikipedia.org/w/index.php?title=Specjalna%3ASearch&search=cma&go=Przejd%C5%BA
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mě byla také práce Pavla Florenského, který se ve své knize „Ikonostas“ snaží o

duchovní pohled na ikonovou tvorbu.

Při psaní své práce jsem vycházela nejenom z výše popsané literatury, ale také

z časopisů, zejména: Przegląd kulturalny, Wprost, Gazeta Wyborcza, Kresy Twórczość

a Kresy.

10

1. Život Jiřího Nowosielského

Jiří Cyprian Nowosielski se narodil 7. ledna 1923 v Krakově jako syn Stefana

Nowosielského, pracovníka železnice a Anny Harlaeder, která měla rakouské předky.


[…]


Svatý drží v ruce rozvinutý svitek s nápisem: „Na začátku bylo slovo, a slovo bylo u

Boha, a Bohem bylo slovo“. Jan je zpodobněn jako stařec s delšími vlasy a bradou.

V transeptu jsou umístěné malby s námětem proměny Krista [35] a ukřižovaní

[36]. První výjev je vložen do velké, modré hvězdy s pěti paprsky, které zasahují

svědky událostí. Kristus si vzal s sebou nahoru Petra jako symbol Víry, Jana

symbolizujícího Lásku a Jakuba jako symbol Naděje. Vedle Ježíše stojí Mojžíš a Eliáš

jako předpověď jednoty Starého a Nového Zákona. Uprostřed můžeme vidět postavu
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Krista v bílých šatech a s červeným nimbem kolem hlavy. Druhý výjev zobrazuje scénu

ukřižování. Centrálně je zobrazen Kristus na kříži a dále dvě postavy ukřižovaných

zločinců. U spasitele vidíme tři Marie a apoštola Jana se setníkem. V pozadí tohoto

zpodobnění jsou viditelné šedé hradby města Jeruzaléma.82 Kostel v Tychach je jedním

z nejznámějších sakrálních prostorů, v kterém pracoval Nowosielski. Jedná se o velmi

ojedinělé dílo.

Další ukázkou prostoru, který tento malíř vyzdobil , byla dolní část kostela sv.

Jana Klimaka ve Varšavě. Pravoslavný kostel sv. Klimaka je jednolodní stavbou

s půdorysem řeckého kříže inspirovaný pravoslavnými kostely z 16. a 17. století.

Ornamenty ve staroruském slohu a velké okna dávají stavbě velmi zajímavý a originální

vzhled. Jedná se o dvouetážovou stavbu, kde dolní část je zasvěcena sv. Eliášovi a sv.

Hieronymovi a plní liturgické funkce. Právě tento prostor v kostele vyzdobil v roce

1979 Nowosielski. Nástěnné malby zobrazují vybrané scény z dějin spásy a na

východní zdi je zpodobněna Bohorodička Oranta [37].83

Zmíněná malba Panny Marie je umístěna na hlavní, oltářní zdi. Madona je pojata

tradičním způsobem. Její ruce jsou vztyčené vzhůru, dívá se přímo na diváka.

Bohorodička je oděna do modrých šatů se zdobením na rukávech a purpurovým

maforion zdobeným třemi hvězdami. Kolem hlavy má červený nimbus. Její postava je

pojmenovaná nápisy v cyrilice. Klidná, symetrická tvář Panny Marie působí příjemným

dojmem.

Jiná nástěnná malba umístěna v tomto kostelu zpodobňuje sv. Mikuláše [38].

Světec je zobrazen frontálním způsobem jako polopostava. Je oblečen

do tmavomodrého roucha s bílým epitrachelionem zdobeným černými kříži. Tvář sv.

Mikuláše nese náznaky stáři, má šedivé vlasy a plnovous stejné barvy. V ruce drží

knihu Evangelia a jeho hlavu zdobí červený nimbus. Nad jeho osobou jsou umístěné

polopostavy Panny Marie a Ježíše Krista. Všichni zobrazení jsou podepsaní příslušným

nápisem v cyrilici.

Prostory, které vyzdobil Nowosielski, patří k nejzajímavějším jevům současné

sakrální tvorby v Polsku. Pokaždé se jedná o ojedinělá díla a jejich kouzlo je nejvíce

pociťované během mše svaté, v mihotavém světle desítek zapálených svíček.
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Závěr

Polské umění 20. století mělo několik umělců věnujících se sakrální tematice.

Jak jsem uvedla ve své práci, jedním z nejdůležitějších byl Jiří Nowosielski. Tvorbu

Jiřího Nowosielského můžeme rozdělit do několika části. Srovnáme-li jeho sakrální díla

s profánními, můžeme vidět určité podobnosti.

Svou práci jsem začala představením jeho dětství, školní výuky, pobytu

v klášteře a krutého návratu do povalečné reality. Vše co se dělo kolem něj, se odrazilo

v jeho tvorbě. Nejlepším příkladem je zmiňovaný obraz Exekuce z roku 1949, který byl

ovlivněn událostmi, kterých Nowoselski byl svědkem. Dále jsem ve své práci popsala

jeho uměleckou cestu, včetně nejdůležitějších výstav, kterých se zúčastnil.

Vzhledem k tomu, že malíř se zaobíral také profánní tvorbou, věnovala jsem

kapitolu jeho nesakrálním dílům. Podrobněji jsem představila jeho abstrakce, figurální

náměty, portréty, akty a impresionistické krajiny, díky tomu je čtenář lépe seznámený

s různými aspekty jeho děl. Celek je seřazený chronologickým způsobem pro lepší

orientaci ve vývoji jeho tvorby.

Nejobsáhlejší část práce se věnuje ikoně. Zahrnuje všeobecné informace o

historii ikony a kanonických předpisech. Dále představuje nejdůležitější náměty

z deskových maleb umělce. Ikony byly rozdělené na obrazy Ježíše Krista, Panny Marie

a sv. Paraskévy. Pro lepší porovnání jednotlivých námětů jsem uvedla více než jeden

příklad konkrétních maleb Nowosielského. Malíř tvořil také nástěnné malby, proto jsem

v práci představila několik jejich příkladů.

Cílem této práce bylo představení nejčastějších námětu deskových obrazů

Nowosielského. Zároveň představení profánních děl tohoto umělce vytvořilo komplexní

pohled na jeho tvorbu a usnadnilo pochopení jeho inspirace a způsobu tvořeni.

Jiří Nowosielski zůstává velmi dobrým příkladem pro umělce, kteří se snažili

spojit modernismus a sakrální tvorbu. Byl to podle mě jeden z nejvýznamnějších

polských umělců moderny.
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