UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce

jméno oponenta/ky: mgr Hubert Guzik, Ph.D.

Autor/autorka práce: Anna Ostapczuk
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: Sakrální tvorba Jiřího Nowosielského
Vedoucí práce: Mgr. Milan Pech
Rozsah práce: 65

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Anna Ostapczuk si pro svou bakalářskou práci zvolila téma sakrální tvorby Jerzyho Nowosielského. Autorka si za cíl vytkla „výčet námětů typických pro Nowosielského“ sakrální tvorbu a představení jejích „charakteristických motivů“ (s.7). Jádrem práce proto tvoří kapitola zahrnující přehled historického vývoje funkcí a teologie ikony v ortodoxní církvi a dále výčet a charakteristiku nejčastějších ikonografických námětů sakrální tvorby krakovského malíře. Představení jednotlivých námětů je vždy uvedené stručným nástinem jejich teologického významu a dějinného vývoje. Dále autorka námět ilustruje vybranými pracemi malíře. Důraz přitom klade spíše na předikonografický popis, zatímco samotná ikonografická analýza jeho redakce i případných funkcí se zpravidla opírá o základní sekundární literaturu slovníkového charakteru. S její pomocí autorka konstatuje také ne/kanoničnost jednotlivých variant příslušných námětů.

Takovýto popis a správnou identifikaci ikonografických námětů Nowosielského tvorby lze ovšem považovat v mnohém za pouhý nezbytný základ k naplnění cíle práce. Práci by možná prospělo zohlednění následujících připomínek:

1) Autorka mnohokrát konstatuje „odstup od ortodoxní ikonografie a nesrovnalost s klasickým kanonem (sic)“ (s. 24) v Nowosielského tvorbě. Důvody a zdroje tohoto stavu ovšem podrobněji nevysvětluje, a to ani v jednotlivých případech, ani všeobecně – například v kontextu ekumenického charakteru malířova uvažování či jeho teologické a religionistické erudice. Ze seznamu literatury vyplývá, že autorka zná některé Nowosielského teoretické texty (i když zde například chybí jeho podnětné rozhovory se Zbigniewem Podgórczem), využívá je ovšem jen ojediněle. Malíř se v nich zaměřoval především na otázky teologie, liturgie či ikony jako takové, nikoliv na vysvětlování jednotlivých ikonografických motivů. I přesto by tyto texty jistě autorce pomohly osvětlit zázemí vzniku mnohých „nekanonických“ obrazů a poskytly by jí návod k tomu, jak malíř chápal potřebu kanoničnosti ikony vůbec.

2) Autorka sleduje náměty a motivy sakrálních prací Nowosielského, včetně nástěnných maleb. Z tohoto pohledu překvapí nepřítomnost podrobnější analýzy řeckokatolického kostela v Białym Boru – jediné plnohodnotné architektonické a zároveň malířské realizace Nowosielského. Zajímavé by zde bylo jistě sledovat nejen malířovo novátorské pojetí ikonostasu, ale také to, zda a do jaké míry se Nowosielskému podařilo přenést jisté malířské motivy (například prvky architektury, objevující se běžně v pozadí ikon) do jiného uměleckého oboru.

3) Odhlédneme-li od četných slohových nesrovnalostí a překlepů, zarazí čtenáře fakt, že autorka nekonzistentně přistupuje k používání polské diakritiky. Problematické je také počestění samotného jména malíře, také proto, že většina ostatních polských jmen počestěná není.

Předložený text splňuje základní formální požadavky kladené na bakalářskou práci. Obsah je ve standardním členění do jednotlivých kapitol a práce je opatřena poznámkovým aparátem. Po obsahové stránce ovšem má práce spíše přehledový, nikoliv analytický ráz. Věřím nicméně, že se k prohloubené ikonografické analýze Nowosielského sakrální tvorby Anna Ostapczuk ještě během svého dalšího studia propracuje.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Vztah Jerzyho Nowosielského k ikonografickému kánonu ortodoxní církve.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 21.08.2012

Podpis: